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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số  

và miền núi xã Trà Thanh năm 2025 

 

  

Thực hiện Công văn số 190/PDT ngày 25/12/2024 của Phòng Dân tộc huyện 

về việc phối hợp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi trên địa bàn huyện năm 2025. 

Để triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Trà Thanh xây 

dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Năm 2025, là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần 

thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 

2021- 2026. Để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025, cần tăng năng suất cây trồng, áp dụng tiến bộ khoa 

học kỹ thuật trong sản xuất, chăn nuôi, xóa bỏ dần những tập tục canh tác lạc 

hậu. Nâng cao chất lượng giáo dục và khám chữa bệnh cho nhân dân, tạo 

điều kiện cho người dân tiếp cận với các dịch vụ chăm sóc sức khỏe; chú 

trọng nhiệm vụ nâng cao dân trí, giảm nghèo và giải quyết việc làm cho nhân 

dân. Chú trọng công tác giáo dục, đào tạo, giải quyết việc làm cho lao động 

nông thôn, đặc biệt quan đến công tác xuất khẩu lao động. Thực hiện quyết 

liệt cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ 

cương hành chính. Giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, 

đảm bảo trật tự và an toàn xã hội; Phát triển toàn diện giáo dục, đào tạo, y tế, 

văn hóa; cải thiện rõ rệt đời sống của Nhân dân; nâng cao số lượng, chất lượng đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là người DTTS; giữ gìn, phát 

huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các DTTS đi đôi với xóa bỏ phong tục tập quán 

lạc hậu; thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ 

nữ và trẻ em; xây dựng hệ thống chính vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao 

niềm tin của đồng bào các dân tộc đối với Đảng và Nhà nước. 
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2. Mục tiêu cụ thể 

- Góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS&MN theo Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của 

Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030 và Nghị quyết Đại Hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 

2020-2025 và Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần 

thứ 4 khóa XX về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền 

vững ở các huyện miền núi. 

- Số tiêu chí nông thôn mới cyối năm 2025 đạt 15 tiêu chí (năm 2025 đạt 02 

tiêu chí: Nhà ở dân cư; tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên).  

- Giữ chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu 

học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ. Tỷ lệ số trẻ em trong độ tuổi 

đi học được đến trường 100%.  

- Dân số bình quân: 2.539 người; số hộ nghèo giảm trong năm 135 hộ, tỷ lệ 

nghèo cuối năm 2025 (theo chuẩn mới) là 11,4%; số hộ cận nghèo giảm trong năm 

80 hộ; tỷ lệ hộ cận nghèo cuối năm 2025 là 1,93%.  

 - Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 34,8%.  

- Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng điện lưới quốc gia đạt 100%.  

- Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa 98%; tỷ lệ thôn văn hóa  

- Giáo dục quốc phòng – an ninh cho các đối tượng đạt 100%.  

- Tuyển quân đạt 100%.  

- Tăng cường công tác y tế để đồng bào DTTS được tiếp cận các dịch vụ 

chăm sóc sức khỏe hiện đại; tiếp tục khống chế, tiến tới loại bỏ dịch bệnh ở vùng 

đồng bào DTTS&MN; 100% đồng bào DTTS tham gia bảo hiểm y tế.  

- Bảo tồn và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân 

tộc Co; 100% thôn có nhà sinh hoạt cộng đồng; 100% thôn có đội văn hóa, văn nghệ 

(câu lạc bộ) truyền thống hoạt động thường xuyên, có chất lượng; 

- Quy hoạch, xây dựng đội ngũ cán bộ người DTTS, nhất là DTTS tại chỗ. Bảo 

đảm tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức người DTTS phù hợp với tỷ lệ dân số là người 

DTTS ở địa phương. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phạm vi của Chương trình: Các thôn trên địa bàn xã, trong đó, ưu 

tiên nguồn lực của Chương trình đầu tư cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ đồng 

bào DTTS. 

2. Đối tượng của Chương trình: 

- Các thôn trên địa bàn xã; 
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- Hộ gia đình, cá nhân thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo sinh sống trên 

địa bàn; 

- Doanh nghiệp, Hợp tác xã, liên hiệp Hợp tác xã (HTX), các tổ chức 

kinh tế hoạt động ở địa bàn xã. 

3. Thời gian thực hiện: Đến hết năm 2025. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt.  

a) Nội dung 02: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo: 

Hỗ trợ cho 04 hộ (làm mới). Tổng kinh phí 344.000.000 đồng, trong 

đó: Vốn nhà nước hỗ trợ 184.000.000 đồng; vốn vay 160.000.000 đồng. 

b) Nội dung số 04: Hỗ trợ nước sinh hoạt: 

+ Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: Ưu tiên hỗ trợ để mua sắm trang bị 

hoặc xây dựng bể chứa nước phục vụ sinh hoạt của hộ gia đình. Thực hiện hỗ 

trợ nước sinh hoạt phân tán: 1.150 triệu đồng. 

2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những 

nơi cần thiết. 

3. Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, 

phát huy tiềm năng thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa 

theo chuỗi giá trị.. 

 Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị; thúc đẩy 

khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư: 

Hỗ trợ giống cây trồng, giống bò cái nội sinh sản kinh phí dự kiến: 2 tỷ 

đồng. 

4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời 

sống trong vùng đồng bào DTTS và MN và các đơn vị sự nghiệp công lập 

thuộc lĩnh vực dân tộc. 

Xây dựng tường rào cổng ngõ nhà văn hóa, duy du các cong trình giao thông 

nước sinh hoạt: 1,5 tỷ đồng. 

5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực 

 Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển 

khai Chương trình ở các cấp 

- Mục tiêu: Đào tạo, nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện Chương trình 

(bao gồm: Quy trình triển khai dự án, tiểu dự án của Chương trình; quy trình, kỹ 

năng làm chủ đầu tư, nghiệp vụ đấu thầu, quản lý tài chính và thanh quyết toán; 
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quy trình lập kế hoạch; kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thực hiện), các kỹ 

năng về phát triển cộng đồng và các nội dung liên quan khác cho cán bộ cơ sở thực 

hiện Chương trình cấp xã và cấp thôn. 

- Đối tượng: 

+ Cộng đồng: Ban giám sát cộng đồng xã, đại diện cộng đồng, người dân, 

cộng tác viên giảm nghèo, các tổ duy tu, bảo dưỡng công trình hạ tầng tại thôn, 

người có uy tín trong cộng đồng, ưu tiên người DTTS và phụ nữ trong các hoạt 

động nâng cao năng lực; 

+ Kinh phí thực hiện: 100 triệu đồng. 

6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các DTTS gắn với phát triển du lịch: 300 triệu đồng. 

7. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc 

người DTTS; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em. 

8. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em: 160 triệu đồng. 

a) Nội dung 1: Tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” 

góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng 

đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ 

nữ và trẻ em: 60 triệu đồng. 

b) Nội dung 2: Xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi “nếp nghĩ 

cách làm” nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ; thúc đẩy bình đẳng giới 

và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em: 60 triệu đồng. 

c) Nội dung 3: Đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ 

và trẻ em trong các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của cộng đồng; giám 

sát và phản biện; hỗ trợ phụ nữ tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị: 60 

triệu đồng 

9. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm DTTS rất ít người và nhóm dân tộc 

còn nhiều khó khăn 

10. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng 

đồng bào DTTS và MN. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực 

hiện Chương trình 

Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò 

của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên 

truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện 

Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS và MN 

-Tuyên truyền biểu dương khen thưởng tại các thôn: 20 triệu đồng. 
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- Tiểu Dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức 

thực hiện Chương trình: 60 triệu đồng  

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

cán bộ, công chức, nhất là cán bộ chi hội cơ sở và người dân ở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi, đồng bào dân tộc thiểu số nghèo trong việc triển khai, tổ 

chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi nhằm thực hiện đạt được các mục tiêu của Kế 

hoạch đề ra. 

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Dự án thuộc Chương trình; trong đó chú 

trọng đến việc các vấn đề cần thiết, bức xúc, nâng cao thu nhập cho người dân như hỗ 

trợ các dự án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị do các tổ chức kinh tế và người 

dân trong vùng cùng tham gia thực hiện...; cần có phương pháp mới, cách làm mới 

trong việc hỗ trợ thực hiện các dự án phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương. 

3. Ban, ngành, Hội đoàn thể xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ và hướng dẫn 

của các Bộ, ngành chủ quản và hướng dẫn của các Sở, ban ngành tỉnh triển khai 

thực hiện các nội dung do cơ quan, đơn vị, địa phương mình chủ trì, quản lý thực 

hiện.  

4. Thực hiện đồng bộ các giải pháp huy động vốn đảm bảo thực hiện 

Chương trình theo Kế hoạch này và Kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 

2021-2025 được UBND tỉnh duyệt tại Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 

08/8/2022 và UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 4130/QD0-UBND ngày 

03/10/2022. Sử dụng có hiệu quả nguồn vốn tín dụng chính sách. Lồng ghép việc 

thực hiện các Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới và các chương trình, dự án, chính sách phát triển kinh tế - 

xã hội khác. 

5. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công 

chức làm công tác dân tộc, cán bộ làm công tác giảm nghèo ở xã; trong đó cần chú 

trọng tập huấn các văn bản mới để đảm bảo cán bộ có đủ năng lực lãnh đạo, tổ 

chức thực hiện Chương trình. Tập huấn, nâng cao năng lực cho cộng đồng trong 

việc áp dụng kiến thức mới, kỹ thuật mới trong phát triển sản xuất phù hợp với 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và vùng đặc biệt khó khăn; phát huy vai trò của 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, sử dụng tốt công cụ giám sát của 

cộng đồng trong việc giám sát, đánh giá. 

6. Tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc tổ chức thực hiện, kịp thời giải 

quyết hoặc tham mưu đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết các 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình; tổng hợp, báo cáo 

kết quả thực hiện cho UBND huyện (qua Phòng Dân tộc) theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã chủ trì, phối hợp với các ban ngành, tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện các chính sách, dự 
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án của Kế hoạch; tổ chức kiểm tra, giám sát và kịp thời tham mưu, đề xuất UBND 

huyện xem xét, chỉ đạo xử lý các vướng mắc (nếu có) hoặc tham mưu đề xuất, kiến 

nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định. 

2. Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất cho 

UBND xã, Phòng Dân tộc huyện theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, 

chấn chỉnh những sai sót, chậm trễ, không hiệu quả trong quá trình thực hiện để 

Chương trình đạt hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Trà 

Thanh năm 2025, yêu cầu cán bộ, công chức các ban ngành Hội đoàn thể liên quan 

được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả nội dung Kế hoạch 

này./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Dân tộc huyện; 

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT. UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Các Trưởng thôn; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Hồ Văn Bài 

 


		HỒ VĂN BÀI
	2025-01-13T14:37:54+0700
	Signer's office
	HỒ VĂN BÀI
	Signing document


		2025-01-13T14:43:51+0700


		2025-01-13T14:43:51+0700


		2025-01-13T14:43:51+0700




